
D.D. 6306   del   13.12.2018                                                             
         REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio II Programmazione 

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali;
VISTI i Regolamenti (EU) nn. 1299, 1301 e 1303 del 2013 recanti disposizioni in materia di fondi 
europei;
VISTO il Regolamento n. 481 del 4 marzo 2014 della Commissione delegata (EU), in materia di 
regole di eleggibilità della spesa per i programmi di cooperazione;
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del  
23.06.2011; 
VISTA la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015  relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio;
VISTO il Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MED, approvato dalla Commissione 
Europea il 2 giugno 2015 con Decisione c(2015) 3756;
CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento è partner nel progetto COASTING "Coastal Integrated 
Governance for Sustainable Tourism", finanziato sul programma Interreg Med; 
VISTA la  Convenzione  (Partnership  Agreement)  controfirmata  dal  legale  Rappresentante   pro-
tempore del capofila Federazione delle Province e delle Municipalità Andaluse (FAMP) e da quello 
di questo Dipartimento, al fine di assicurare una buona gestione e una realizzazione congiunta ed 
efficace del  progetto  COASTING, fissandone le modalità di  esecuzione, e di  espletamento delle 
attività  previste,  in conformità con la descrizione contenuta nel  formulario  di  candidatura e le 
regole e condizioni fissate dal regolamento di Programma e dalla  Convenzione stessa;
VISTO il  workplan del  progetto COASTING, che   prevede l'assegnazione di  alcune delle  attività 
progettuali a questo Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S., da svolgersi nei 18 mesi di durata 
prevista del progetto, ed il relativo budget finanziario pari a complessivi  € 131.280,00 di cui l'85%, 
pari  a € 111.588,00 a carico della Commissione Europea e il  restante 15% pari  a  € 19.692,00 
erogato dallo Stato,  ai sensi della summenzionata delibera CIPE del 28 gennaio 2015;  
VISTO il D.D. 3895 del 13/8/18 con il quale sono state accertate le somme in entrata;
VISTO il D.D. n. 5920 del 3/12/2018 con il quale è approvato il progetto COASTING ed il relativo 
quadro economico e si  è  proceduto alla prenotazione di  impegno delle  somme illustrate nella 
sottostante tabella:

Per le voci in entrata:



Definizione voce del Piano dei 
Conti

Codice Capitolo Anno 2018 Anno 2019 TOTALE

Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea

E.2.01.05.01.999 7598 € 76.300,00 € 35.288,00 € 111.588,00

Trasferimenti correnti da 
Ministeri

E.2.01.01.01.003 7599 0,00 € 19.692,00 € 19.692,00

TOTALE € 76.300,00 € 54.980,00 € 131.280,00

Per le voci in uscita:

Definizione voce del Piano dei 
Conti

Codice Capitolo Anno 2018 Anno 2019 TOTALE

Rappresentanza, 
organizzazione eventi, 
pubblicità' e servizi per 
trasferta 

U.1.03.02.02.999 376619 € 9.729,00 € 31.928,00 € 41.657,00

Consulenze U.1.03.02.10.001 376620 € 66.571,00 € 0,00 € 66.571,00

Altri beni di consumo U.1.03.01.02.999 376621 € 0,00 € 23.052,00 € 23.052,00

TOTALE € 76.300,00 € 54.980,00 € 131.280,00

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all'individuazione di un Controllore di primo 
livello che possa certificare la spesa, per il quale è prevista una voce di costo omnicomprensiva di  
€ 2.250,00; 
TENUTO CONTO che, ai sensi della circolare 21 dicembre 2006, n.5, della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri  si  è proceduto ad atto di interpello rivolto al personale interno all'Amministrazione 
regionale, che ha avuto esito negativo;
RITENUTO, per la specificità dei requisiti richiesti che prevedono, tra l'altro, un periodo di almeno 
tre anni di  iscrizione all'Albo dei  dottori  commercialisti  e degli  esperti  contabili,  di  attingere al 
suddetto Albo per l'individuazione della figura "de qua";
VISTA la legge regionale n. 9 dell'8.05.2018 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2018-2020;

DECRETA

Art.  1  -   Procedere  all'individuazione  del  Controllore  di  1°  livello  attraverso  richiesta  formale 
inviata all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, della segnalazione degli iscritti 
all'albo da almeno 3 anni disponibili a ricevere l'incarico, i cui curricula verranno valutati al fine di 
verificarne la corrispondenza con i requisiti richiesti. Tra i professionisti ritenuti idonei si procederà 
a sorteggio per l'individuazione del Controllore di 1° livello. 

Art. 2 - Per l'istruttoria della suddetta procedura è competente il Servizio 2 Programmazione, che si 
avvarrà di  apposita commissione di  n.3 componenti  individuati  all'interno del  Dipartimento dei 
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana e sarà presieduta dal Dirigente dello stesso Servizio.

Art. 3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 



sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, e inviato all'Ufficio di ragioneria centrale del  
Dipartimento BB.CC. e I.S., per il visto di competenza. 

        Firmato
Il Dirigente Generale
  Sergio Alessandro


